
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 473  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 473

Data: 31-07-2012

SETTORE : FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI

SERVIZIO : CONTABILITA'

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DIVERSO UTILIZZO DI EURO 36.524,46 SU
PRESTITO POSIZIONE N. 4363731 PER IL FINANZIAMENTO
DELL'INTEVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE, FINANZIAMENTO ESERCIZIO 2008 – CODICE CUP
D17H08000230004.

 
 
 
 

 

Istruttore: MANUELA  GILARDI

Responsabile del Procedimento: NADIA  CRIPPA

Direttore: NADIA  CRIPPA

1/52012      473

mailto:N.473


 

 

2/52012      473



 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 

Viste le Circolari 13 marzo 1998, n. 1227, n. 1255 del 27 gennaio 2005 e n. 1273 del 22 luglio 2008
della Cassa Depositi e Prestiti con le quali è consentito il diverso utilizzo delle quote di prestito non
erogate per realizzare un investimento diverso da quello per cui il prestito stesso era stato
originariamente concesso;
 
  Premesso che :
 

·        con nota in data 21/11/2008 – prot. n. 141420, è stato autorizzato il diverso utilizzo 
dell’importo di euro 36.524,46.= sulla posizione n. 4363731 00 per il parziale finanziamento 
dei lavori di manutenzione periodica e straordinaria strade, verde ed impianti tecnologici –
esercizio 2008, il cui progetto definitivo – esecutivo era stato approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 132 in data 9 ottobre 2008, esecutiva;

 
·        con determina dirigenziale n. 373 del 21/05/2009, l’appalto dei lavori in oggetto è stato
aggiudicato alla Ditta Sofia Scavi S.r.l., come da contratto stipulato in forma pubblica rep n.
31605, a rogito del Segretario Generale;
 
·        con determinazione dirigenziale n. 352 /LP del 22/04/2010, è stata disposta la
risoluzione del contratto stipulato con l’impresa Sofia Scavi per gravi ritardi nell’esecuzione
degli ordini di servizio e delle forniture, nonché per il non corretto adempimento delle
obbligazioni di contratto, entrambi imputabili a negligenza dell’appaltatore. A seguito della
risoluzione del contratto con determinazione dirigenziale n. 103/LP del 18/02/2011 é stato
approvato l’accertamento tecnico contabile delle opere effettivamente realizzate e descritte
nello stato di consistenza dei lavori ed è stato approvato il quadro economico di chiusura dei
lavori con individuazione delle economie di spesa, come da attestazione del Direttore di
Servizio Amministrativo del Settore Lavori Pubblici, dott. Paolo Ripamonti in data
18/06/2012;
 
·        si è reso necessario procedere alla redazione di un progetto a stralcio avente le
medesime caratteristiche e finalità dell’intervento oggetto di risoluzione del contrattuale e,
pertanto con deliberazione della Giunta Comunale n. 283 del 12/12/2011, dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in parola, che
comporta un preventivo di spesa di euro 575.605,28=, finanziato per euro 36.524,46 con
residuo su diverso utilizzo posizione n. 4363731 00 e per la differenza di euro 539.080,82
con mezzi propri di bilancio;
 
·          con deliberazione del Consiglio Comunale n. 110 del 14.11.2011 avente ad oggetto
“Variazioni per assestamento generale del bilancio di previsione 2011 ed il bilancio
pluriennale 2011/2012/2013 è stato approvato il 2° adeguamento del Programma Triennale
dei Lavori Pubblici per il triennio 2011/2013 – Elenco Annuale 2011;
 
·          con nota prot. n. 59398 in data 30/12/2011, è stata inviata alla Cassa Depositi e Prestiti
 la richiesta di diverso utilizzo dell’importo residuale di euro 36.524,46, posizione n. 4363731
00;
 
·          con nota prot. n. 6373 in data 10/02/2012 si è provveduto ad inviare alla Cassa Depositi
e Prestiti la documentazione richiesta con nota prot. n. 4380/2012 del 17/01/2012.
Successivamente, con nota prot. n. 18262/2012, la Cassa DD.PP ha richiesto l’invio di

3/52012      473



originale o copia conforme del provvedimento di approvazione del diverso utilizzo;
 
 
 
 

Dato atto che
1.  il nuovo investimento è finanziabile dalla Cassa DD.PP. ai sensi dell’art. 1, d.m.
07/01/1998;
2.   la quota del residuo prestito non erogata  è superiore ad euro 5.000,00;
3.   rimangono invariate le condizioni di ammortamento del prestito;
4.  il diverso utilizzo è stato approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.
110  in data  14/11/2011, debitamente esecutiva;

 
Richiamata la disposizione dirigenziale id n. 6796044 del 29.06.2012, con la quale il direttore di
settore ha conferito alla sottoscritta l’incarico di direttore di servizio;
 
Visto l’art. 27 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – “competenze dei
direttori di servizio/posizione organizzativa e delle strutture equiparate”, nonché il successivo art. 38
“Atti dirigenziali”;
 

D E T E R M I N A
 

1.    di approvare l’autorizzazione all’utilizzo dell’importo residuale di euro 36.524,46 –
posizione 4363731 00 per il parziale finanziamento del progetto approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 283 del 12/12/2011, all’oggetto: “Manutenzione
periodica e straordinaria strade - finanziamento esercizio 2008 – Riappalto progetto a
seguito risoluzione contrattuale – Codice CUP D17H8000230004 – Approvazione progetto
definitivo”, dichiarata immediatamente eseguibile.

 
2.   di dare atto che si tratta di lavori finanziabili con mutui Cassa depositi e Prestiti ai sensi
dell’ art. 1 del D.M.  07/01/1998;

 
3.   di prendere atto che rimangono invariate le condizioni di ammortamento originario dei
prestiti e di rinunciare a qualsiasi facoltà di richiedere variazioni dopo la concessione del
finanziamento oggetto del diverso utilizzo.

 
 

 

 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Nadia Crippa

 

 
 

4/52012      473



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 473 del
31-07-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 31-07-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

NADIA CRIPPA
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

5/52012      473


